11 *et audivisset rex verba Libri legis Domini, scidit vestimenta sua.*

12 *Et praecipit Helcia sacerdoti, et Ahicam filio Saphan, et Achobor filio Mitha, et Saphan scribae, et Asaiat servo regis, dicens:*

13 *Ne et consulit Dominum super me, et super populo, et super omni Juda de verbis voluminis istius, quod inventum est: magna enim ira Domini successa est contra nos: quia non audiverunt patres nostri verba Libri huius, ut facerent omne quod scriptum est nobis.*

14 *Ierunt itaque Helcias sacerdos, et Ahicam, et Achobor, et Saphan, et Asaia ad Holdam prophetam, uxorem Sellum, filii Thecua, filii Araas custodis vestium, qui habitabat in Jerusalem in Secunda: locutique sunt ad eam.*

15 *Et illa respondit eis: Haec dicit Dominus Deus Israel: Dicite viro, qui misit vos ad me:*

16 *Huc dicit Dominus: Ecce, ego adducam mala super locum istum, et super habitatores ejus, omnia verba Legis quae legit rex Juda:*

17 *quia dereliquerunt me, et sacrificaverunt diis alienis, irritantes me in operibus manuum suarum: et succendetur indignatio mea in loco hoc, et non extinguetur.*

18 *Regi autem Juda, qui misit eos ut consuleretis Dominum, sic dicitis: Haec dicit Dominus Deus Israel: Pro eo quod audisti verba voluminis,*

19 *et perterritum est cor tuum, et humas bien Manasses. II. Paral. XXXIII. v. 14.—S. Hier. in cap. I. Saphaniae.*

do el dinero que se ha hallado en la casa del Señor, y le han entregado á los sobrestantes de la fábrica del templo del Señor para que le distribuyan entre los obreros.

10 El secretario Saphan dijo además al Rey: El pontífice Helcias me ha dado este libro. Y leyóle Saphan en presencia del Rey:

11 quien al oír las palabras del libro de la Ley del Señor, rasgó sus vestiduras, y á Ahicam hijo de Saphan, y á Achobor hijo de Michá, y á Saphan secretario, y á Asaías ministro del Rey:

12 Id, y consultad al Señor acerca de mí y acerca del pueblo y de todo Judá sobre las palabras de este libro que se ha hallado: porque grande es la cólera del Señor que se ha encendido contra nosotros: visto que nuestros padres no escucharon las palabras de este libro, ni pusieron en ejecución lo que nos estaba prescrito.

14 Fueron pues el pontífice Helcias, y Ahicam, y Achobor, y Saphan, y Asaías á casa de Holda profetisa, muger de Sellám hijo de Thecua, y nieto de Araas jefe del guardaropa, la cual habitaba en Jerusalem en la parte llamada Segunda, y hablaron con ella.

15 Y Holda les respondió: Esto es lo que dice el Señor Dios de Israel: Decid al varón que os ha enviado á mí:

16 Esto dice el Señor: Hé aquí que yo descargaré sobre este lugar, y sobre sus habitantes las calamidades que el Rey de Judá ha leído en ese libro de la Ley:

17 porque me han abandonado á mí, y ofrecido sacrificios á los dioses ajenos, provocándome á ira en todas sus obras; y encenderase mi furor contra este lugar, y no se apagará.

18 Y al Rey de Judá que os ha enviado á consultar al Señor, diréisle así: Esto dice el Señor Dios de Israel: Por cuanto has escuchado las palabras de este libro,

19 y se ha atemorizado tu corazón, y

*millatus es coram Domino, audisti sermonibus contra locum istum, et habitatores ejus, quod videlicet ferent in stuporem et in maledictum: et scidisti vestimenta tua, et flevistis coram me, et ego audivi, ait Dominus: et*

*20 dicitur colligam te ad patres tuos, et colligeris ad sepulchrum tuum in pace, ut non vileant oculi tui omnia mala quae inducturus sum super locum istum.*

## CAPÍTULO XXXIII.

*Lee Josias el Dentronomio delante del pueblo; renueva la alianza con el Señor, y esmórase en todo lo restante de su corta vida en la observancia de la Ley, y destrucción de la idolatría.*

1 *Et renuntiaverunt regi quod dixerat. Qui misit, et congregati sunt ad eum omnes senes Juda et Jerusalem:*

2 *Ascenditque rex templum Domini, et omnes viri Juda, universique qui habitabant in Jerusalem: cum eo, sacerdotes et prophetae, et omnis populus à parvo usque ad magnum, legitque cunctis audientibus omnia verba libri sacerdotis, qui inventus est in domo Domini.*

3 *Stetitque rex super gradum: et frendens percussit coram Domino, ut omniatent post Dominum, et custodiarent praecepta ejus, et testimonia, et caerimonias, in omni corde, et in tota anima, et susciliarent verba foederis huius, quae scripta erant in libro illo: acquiescivique populus pacto.*

4 *Et praecipit rex Helciae pontifici, et sacerdotibus secundae orationis, et janitoribus, ut proicerent de templo Domini omnia vasa, quae facta fuerant Baal, et in loco, et universae militiae caeli: et combussit ea foris Jerusalem in convallibus Cedron, et tulit pulverem eorum in Bethel.*

1 Esto es, durante tu vida no descargaré contra ti pueblo las calamidades predichas.

te has humillado delante del Señor, oídas las amenazas contra este lugar y sus moradores, es á saber, que vendrían á ser objeto de pasmo y execración; y rasgaste tus vestidos, y lloraste en mi presencia: yo tambien te he escuchado, dice el Señor.

20 Por eso yo te reuniré con tus padres, y haré que vayas á descansar en paz en tu sepulcro, á fin de que no vean tus ojos todos los males que yo voy á llevar sobre este lugar.

1 Volvieron pues á referir al Rey lo que había dicho la profetisa. El cual dió luego orden; y se congregaron en su presencia todos los ancianos de Judá y de Jerusalem.

2 Y subió el Rey al templo del Señor, acompañado de todos los varones de Judá y de los moradores de Jerusalem, de los sacerdotes y profetas, y de todo el pueblo, chicos y grandes, y leyó delante de ellos todas las palabras del libro de la alianza hallado en la casa del Señor.

3 Y puesto el Rey en pie sobre su tribuna ó trono, hizo pacto ó alianza delante del Señor, y de todos seguirían al Señor y guardarían sus preceptos y amonestaciones y ceremonias con todo el corazón y con toda el alma, y restablecieron en su observancia las palabras de esta alianza escritas en aquel libro; y ratificó el pueblo este pacto ó promesa.

4 Al mismo tiempo mandó el Rey al pontífice Helcias y á los sacerdotes de segundo orden, y á los porteros que arrojasen del templo del Señor todos los vasos ó alhajas consagradas á Baal, y al ídolo del Bosque, y á todos los instrumentos del cielo, y los quemó fuera de Jerusalem en el valle de Cedron, é hizo llevar las cenizas á Bethel.

2 AÑO DEL MUNDO 3380: ANTES DE JESU-CHRISTO 624.

derunt ut distribuereur fabricis à præfer-  
tis operum templi Domini.

10 Narravit quoque Saphan scriba re-  
gis, dicens: Librum dedit mihi Helcias  
sacerdos. Quem cum legisset Saphan  
coram rege.

11 et audivisset rex verba Libri legis  
Domini, scidit vestimenta sua.

12 Et præcepit Helcias sacerdoti, et  
Ahicam filio Saphan, et Achobor filio  
Micha, et Saphan scribæ, et Asaia  
servo regis, dicens:

13 *Itē et consulte Dominum super  
me, et super populo, et super omni Ju-  
da de verbis voluminis istius, quod in-  
ventum est: magna enim ira Domini  
succensa est contra nos quia non au-  
dierunt patres nostri verba Domini  
hujus, ut facerent omne quod scriptum est  
nobis.*

14 *Ierunt itaque Helcias sacerdos, et  
Ahicam, et Achobor, et Saphan, et  
Asaia ad Holdam prophetisam, uxo-  
rem Sellam, filii Thecua, filii Araas  
custodis vestium, que habitabat in Je-  
rusalem in Secunda: testisque sunt ad  
eam.*

15 *Et illa respondit eis: Hæc dicit  
Dominus Deus Israel: Dicite viro, qui  
misit vos ad me:*

16 *Hæc dicit Dominus: Ecce, ego ad-  
ducam mala super locum istum, et su-  
per habitatores ejus, omnia verba Legis  
que legi rex Juda:*

17 *quia dereliquerunt me, et sacrifi-  
caverunt diis alienis, irritantes me in  
cunctis operibus manuum suarum, et  
succendatur indignatio mea in loco hoc,  
et non exstinguatur.*